(*Au dos* :) Super expeditione fructuum prioratum vacantium ordinis Cluniacensis².

¹ Simple analyse en français de la pièce copiée dans le volume 215, p. 77.

² Au bas est un reste de sceau en cire jaune pendant à une bande de parchemin

échancré. (*Note de L. de Barive.*) Impr. dans Lespinasse, *Curtulaire de la Charité*, p. 280, sous la date du 14 septembre 1298.

5474.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII HUGOLINO DE VALLEGRENOSA, DECANO SANCTI SATURNINI DE PORTU, PROCURATORI IN ROMANA CURIA BERTRANDI ABBATIS CLUNIACENSIS ET EJUSDEM LOCI CONVENTUS ET ORDINIS, DE MUTUO PRO ILLIS CONTRAHENDO.

Bonifacius, etc. More devoti filii, etc. (G. Digard, *Reg. de Boniface VIII*, n° 2655¹.)

1298,
19 octobre.

5475.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII, QUA CONFIRMAT COMPOSITIONEM HABITAM INTER ABBATEM ET CONVENTUM MONASTERII CLUNIACENSIS ET ALBERTUM DE FLISCO, ARCHIDIAGONUM REMENSEM, SUPER PRIORATU DE TURRIBUS SUPER MATERNAM.

Bonifacius, etc. Ea que judicio, etc. (G. Digard, *Reg. de Boniface VIII*, n° 2874.)

1298,
24 novembre.

5476.

LITTERÆ GUILLELMI, ABBATIS MOYSIACENSIS, QUIBUS PROVOCATIONES ET APPELLATIONES A RAYMUNDO DE BAURÒ, ABBATE LEZATENSI, ADVERSUS ABBATEM CLUNIACENSEM LITAS NON PRÆSTITURUM, SED TOTIS VIRIBUS IMPEDITURUM PROMITTIT.

(Bibl. nat. cop. 215-133.)

Nos frater Guillelmus, permissione divina humilis abbas Moysiacensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum nos nuper fratri Raimundo de Bauro, quondam abbati Lesatensi, persuaserimus bona fide et apud eum quantum studiosius potuimus per nos et nostros institerimus consulendo, ut appellationibus et provocationibus contra reverendum patrem nostrum, domnum Bertrandum, Dei gratia abbatem Cluniacensem, ad Sedem apostolicam, aut alibi ubicumque per eundem fratrem Raymundum interpositis renunciaret omnino et dicti reverendi patris se supponeret voluntati, dictusque frater Raymundus minus sano ductus consilio, persuasioni nostre et consilio acquiescere vilipendens, renunciare non curavit suis appellationibus et provocationibus memoratis; ne tanta sua temeritas nobis et monasterio nostro Moysiacensi futuris posset impingi temporibus aut alias occasione hujus-

1299 (n. s.),
7 février.

¹ On trouve sous le n° 2656, et la date du 23 octobre 1298, une pièce qui commence ainsi : « Executoria super eodem... Exponente quidem nobis, etc. »

modi, nos et idem monasterium nostrum dampnum et periculum in posterum incurramus, nos bona fide et sub voto religionis nostre necnon sub obedientie vinculo quo domino reverendo patri tenemur, voluntarii et spontanei eidem reverendo abbati promittimus quod dicto fratri Raymundo exnunc in antea in dictis suis appellationibus seu provocationibus¹ aut in earum qualicumque prosecutione seu in quibuscumque aliis tangentibus appellationes et provocationes predictas clam vel palam, directe vel indirecte, per nos aut nostros quoscumque non prestabimus, prestari aut dari procurabimus aut quoquo modo consentiemus facto vel verbo patrocinium, presidium, consilium aut juvamen, quin immo dictum fratrem Raymundum et suos fautores, suosque adherentes contra eum sine apostolice Sedis et juris offensa non patiemur, in dictis et consiliis impediemus et impediri totis viribus faciemus. In quorum testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum apud Moyracum, die sabbati post festum Purificationis beate Marie Virginis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo².

5477.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII PER QUAM ABBATEM SANCTI BENIGNI DIVIONENSIS COMMITTIT JUDICEM IN NEGOTIO REBELLIONIS FACTÆ AB ABBATE, CELLERARIO, ETC., BALMENSIS MONASTERII ADVERSUS ABBATEM CLUNIACENSEM, QUI AD ILLUD VISITANDUM VENERAT, ET EOS PROPTER DICTAM REBELLIONEM EXCOMMUNICAVÉRAT.

Bonifacius, etc. Sua nobis dilecti, etc. (*Bull. Clun.*, p. 164, col. 1.)

1299,
15 février.

5478.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN PROVINCIA LUGDUNENSI SITARUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 36.)

1299 (n. s.),
février.

5479.

VISITATIO DOMUS DE SÉLDUN PER VISITATORES ALLEMANIÆ ET LOTHARINGIÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 37.)

1299 (n. s.),
10 mars.

¹ Cop. *procuracionibus*.

en cire verte sur simple queue de parchemin. [Note de L. de Barive.]

² Au bas, sceau de l'abbé de Moissac,

5480.

INSTRUMENTUM PUBLICUM CONCORDIÆ INTER BALMENSEM ET CLUNIACENSEM ECCLESIAS
INITÆ, QUO ABBAS BALMENSIS OBEDIENTIAM ET SUBJECTIONEM ABBATI CLUNIACENSI
PROMITTIT.

(Bibl. nat. cop. 215-158.)

Hec est nota facta et concordata per fratrem Guillelmum, abbatem de Balerna, et fratrem Hugonem, priorem fratrum predicatorum de Polligniaco, pro Balmensi ecclesia, ex una parte et per abbatem Figiacum (*sic*), priorem Sancti Martini de Campis Parisiensis, priorem de Longo Ponte, pro Cluniacensi ecclesia, ex altera. Notum sit, etc. Balmenses confitentur et confitebuntur omnimodam subjectionem, reverentiam et obedientiam tam pro capite quam pro membris Cluniacensi ecclesie, videlicet quod vacante Balmensi ecclesia a domno abbate Cluniacensi petita littera¹ et optenta eligendi personam idoneam de gremio Cluniacensis ecclesie, electo² confirmabitur ab abbate Cluniacensi, prout de jure et consuetudine Cluniacensis ecclesie fuerit faciendum et jurabit sibi electus obedientiam et fidelitatem et ab eo recipiet baculum pastorale. Visitabitur, reformabitur, procurabitur Balmense monasterium tam in capite quam in membris per abbatem Cluniacensem ac etiam corrigetur, tanquam per suum ordinarium seu per visitatores vel visitatorem ab abbate Cluniacensi vel definatoribus Cluniacensis generalis capituli destinatos reformabitur, et etiam corrigetur et annis singulis veniet abbas Balmensis ad Cluniacense capitulum generale et in novitate abbatis Cluniacensis recepturus³ processionaliter a Balmensibus in Balmense monasterio dictus abbas Cluniacensis tam in capite quam in membris monachos Balmenses flexis genibus dictorum monachorum manus suas inter manus domni abbatis Cluniacensis ponentes, ipsos ad osculum pacis recipiet. Statuta, diffinitiones, correctiones, procurationes, visitationes, ordinationes et precepta domni abbatis Cluniacensis et definatorum recipiet et etiam observabunt; subsidia, subventiones per Sedem

1299, 4 mai.

¹ [Lisez *licentia*. — ² Lisez *electio*. — ³ Lisez *receptus*.]

apostolicam Cluniacensi ecclesie concessas vel et concedendas vel alias a generali Cluniacensi capitulo ordinatas solvent ac etiam exhibebunt et, ut breviter omnia concludantur, ecclesie Cluniacensi omnimodam subjectionem, reverentiam et obedientiam que debetur seu deberi potest matri ecclesie recognoscent et exhibebunt; appellationi quam fecerunt super vicesima ecclesie Cluniacensi a domno papa concessa renunciabunt; super arreragiis vero vicesime sex annorum et quinque annorum de tempore tam domni Guillelmi abbatis premortui quam de tempore istius Cluniacensis abbatis et super expensis factis occasione dictarum vicesimarum et super expensis factis occasione visitationis a Balmensibus domno abbati Cluniacensi denegate, necnon super omnibus aliis expensis, dampnis, deperditis injuriose a Balmensibus vel ab aliquo, nomine eorumdem, domno abbati Cluniacensi vel monachis Cluniacensis ordinis et ejusdem locis¹ ecclesie irrogatis et super omnibus aliis dampnis et expensis compulsis occasione premissorum seu premissa tangentium Cluniacensi ecclesie inflictis stabitur arbitrio et ordinationi religiosorum virorum abbatis de Balerna et prioris de Longo Ponte et si (quod absit!) predictos vel aliquem ex ipsis contigerit exivis² ab humanis seu alias absentari, per priorem Sancti Lupi et magistrum Hugonem de Monte Moreto predicta ordinentur ac etiam arbitrentur et predicti v tractatores, videlicet abbas de Balerna, prior de Poligniaco, abbas Figiacensis, prior Sancti Martini de Campis Parisiensis, prior de Longo Ponte promiserunt sub voto religionis ac etiam juramento quod omnia et singula que superius sunt expressa vel que possunt in premissis seu premissa tangentibus rationabiliter comprehendere, facient et pro posse suo procurabunt ab utraque parte firmari, vallari penis, juramentis, ac etiam observari, videlicet predicti domnus abbas de Balerna, prior de Poligniaco ab abbate et monachis Balmensibus; abbas Figiacensis, prior Sancti Martini Parisiensis, prior de Longo Ponte ab abbate et conventu Cluniacensibus, ista omnia penis, juramentis, sigillis antedictis et aliis debitis sollempnitatibus vallabuntur,

¹ Lisez loci. — ² Lisez exivisse.

necnon procurabunt dicte ecclesie Balmensi et ecclesie Cluniacensi omnia predicta per Sedem apostolicam ad communes expensas confirmari. Actum est etiam quod quando ecclesia Cluniacensis erit in pacifica possessione habendi et percipiendi omnimodam subjectionem et reverentiam, etc. prout in nota superius sunt expressa, Cluniacensis ecclesia obligabit se et concedet quod, ecclesia Balmensi vacante, monachi Balmenses¹ possent eligere personam ydoneam de gremio Balmensi seu de gremio Cluniacensis ecclesie, hoc addito quod si archiepiscopus Bisuntinensis infestaret Balmensem et Cluniacensem ecclesias tam in capite quam in membris super aliqua subjectione habenda ratione superioritatis in Balmense monasterium, Cluniacensis et Balmensis ecclesie se adinvicem adjuvabunt et pro quarta parte in lite prosequenda contribuet Balmensis ecclesia in expensis seu alio modo componet cum archiepiscopo Bisuntinensi, prout abbati Cluniacensi, habito cum Balmensi consilio, videbitur expedire et hec omnia ab utraque parte confirmabuntur penis, solempnitatibus ac etiam juramentis. In quorum omnium testimonium nos predictus abbas de Balerna, prior fratrum Predicatorum de Polligniacò, abbas Figiacensis, prior Sancti Martini de Campis Parisiensis, prior de Longo Ponte sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum apud Cluniacum, III^o nonas maii, anno Domini M^o CC^o nonagesimo nono².

5481.

LITTERE PETRI, ABBATIS MONASTERII NOVI, QUIBUS ORDINATIONEM IN ILLIS INSERTAM SUPER JURE PRIORIS CLAUSTRALIS EJUSDEM MONASTERII SUBSCRIBENDI ELECTIONI ABBATIS, APPROBAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 47.)

Nos frater Petrus, Dei gratia humilis abbas Novi Monasterii Sancti Johannis Pictavensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum hiis diebus jam diu est preteritis, vacante dicto Novo Monasterio Sancti Johannis Pictavensis per liberam resignationem bone memorie Guillermi Garini, quondam abbatis dicti monasterii, prede-

1299, 14 mai.

¹ [L. de Barive a lu, par erreur, *Balmensis*. — ² Au bas, trois doubles queues de parchemin, mais les sceaux manquent.]

cessoris nostri, inter reverendum patrem nostrum domnum B[ertrandum], Dei gratia abbatem Cluniacensem et fratrem Petrum de Julleyo, priorem claustralem dicti Novi Monasterii Pictavensis, suo dictique prioris claustralis et Cluniacensis ecclesie nomine, ex una parte, et suppriorum et conventum dicti Novi Monasterii, ex altera, discordia vertetur, prefato reverendo patre et dicto priore claustrali, nomine quo supra, dicentibus et proponentibus quod pro habenda a dicto reverendo patre licencia eligendi abbatem in dicto monasterio, dictus prior claustralis una cum suppriori dicti Novi Monasterii et conventu supplicare et subscribere dicto reverendo patri consueverat et debebat, super eo etiam quod idem reverendus pater, tam suo quam dicti prioris claustralis nomine, dicebat dictum priorem claustralem tractatui electionis abbatis dicti Novi Monasterii et in ipsa electione interesse debere et in ea vocem habere; dictis suppriori et conventu prefati monasterii ex adverso dicentibus quod dictus prior claustralis pro habenda licencia hujusmodi eligendi abbatem in dicto monasterio supplicare aut subscribere electioni seu tractatui electionis abbatis ibidem interesse aut in ea vocem habere nec consueverat nec debebat et tandem, quia dictus prior claustralis, vacante dicto monasterio, ut dictum est, ad predictos actus admissus fuerat sub protestatione quod vox sua valeret, si valere deberet, deliberatione per eundem reverendum patrem cum majoribus et probis de ordine suo prehabita diligenti super hujusmodi discordia, prout sequitur, consentientibus partibus, ordinavit videlicet quod actus illi prioris claustralis predicti qui sub protestatione, ut dictum est, ad subscribendum, ad tractandum de electione et in ipsa electione admissus fuerat, predictis suppriori et conventui aut eorum successoribus seu ipsi monasterio exnunc inantea non noceant nec eis in posterum prejudicent, nisi de jure dicti reverendi patris et dicti prioris claustralis et Cluniacensis ecclesie, si quod eidem reverendo patri aut successoribus suis, ecclesie Cluniacensi, seu priori claustrali predicto in predictis actibus competat per dictum reverendum patrem aut successores suos seu per priorem claustralem futuris temporibus ostendi contingeret liquidius aut doceri; quam ordinationem inter dictum

reverendum patrem et priorem claustralem predictos ac suppriorem et conventum dicti monasterii factam, ut superius est expressum, nostro et dicti Novi Monasterii nomine, pro nobis et successoribus nostris futuris abbatibus Novi Monasterii antedicti laudamus, approbamus et ei consensum nostrum impertimur, quanti nostra interest, et assensum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Cluniaci, ii idus maii, anno Domini millesimo ducesimo nonogesimo (*sic*) nono. (*Fragment de sceau.*)

5482.

SENTENTIA INTERLOCUTORIA AB ABBATE CEUNIACENSI DICTA INTER PONCIUM PROCURATOREM ET MONACHUM ECCLESIE CLUN., EX UNA PARTE, ET FRATREM PETRUM PRIOREM DE KARITATE AC DE LONGAVILLA ET DE JOIGNIACO PRIORATUUM PRIORES AC PROCURATORES PREDICTI PRIORIS ET CONVENTUS DE KARITATE ET FRATRIS PETRI QUI GERIT SE PRO SUPPRORE KARITATIS, EX ALTERA ¹.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 48.)

Anno Domini; etc.

1299, 16 mai.

¹ Cette sentence, qui ajournait les parties à comparaitre au lendemain de la Sainte-Madeleine, est le premier acte d'une longue procédure relative à l'institution du sous-prieur de la Charité. Nous nous contenterons de donner, d'après le même manuscrit, l'analyse des actes qui nous ont été conservés et que leur longueur ne nous permet pas d'insérer : N° 49. Procès instruit dans la maison forte, près de la Charité, touchant le différend sur l'institution et la destitution du sous-prieur de la Charité. 1299, 23 juillet. — N° 50. Minute de partie de la pièce précédente. — N° 51. Prétentions du prieur de la Charité sur le droit d'instituer le sous-prieur, à l'encontre de l'abbé de Cluny, réclamant le même droit. — N° 52 et 53. Dépositions de témoins sur les prétentions du procureur de l'abbé de Cluny, touchant l'institution du sous-prieur de la Charité. — N° 54 et 55.

Raisons alléguées par les religieux de la Charité contre la menace que l'abbé de Cluny leur avait faite de les excommunier et de mettre leur église en interdit, si pendant le litige qui existait entre eux et ledit abbé, ils instituaient un sous-prieur. — N° 56. Raisons alléguées par Ponce, moine et procureur de l'abbé de Cluny sur l'affaire de la nomination du sous-prieur de La Charité. — N° 57. Réplique du procureur de l'abbé de Cluny aux raisons alléguées par le couvent de la Charité, touchant la nomination du sous-prieur de La Charité. — Toutes ces pièces sont en latin et paraissent se rapporter à l'année 1299. Le différend fut terminé par une sentence arbitrale rendue par Pierre Flote, chevalier du roi, et Guillaume Flote, prévôt de Normandie, dans l'église de Chartres, le 21 décembre 1301. (Bibl. nat. Ms. lat. nouv. acq. 2275, n° 58.)

5483.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII FRATRI HUGONI DECIMO (DECANO¹) MONASTERII SANCTI SATURNINI DE PORTU, PROCURATORI ABBATIS ET CONVENTUS MONASTERII CLUNIACENSIS, UT MUTUUM TRIUM MILLIUM FLORENORUM AURI CONTRAHERE VALEAT.

1299, 30 juin.

Bonifacius, etc. Cum sicut in nostra, etc. (G. Digard, *Reg. de Boniface VIII*, n° 3125.)

5484.

1299.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN ALEMANIA ET LOTHARINGIA SITARUM.

(Bibl. nat. or. 367.)

5485.

1300 (n. s.),
25 février.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN PROVINCIA LUGDUNENSI SITARUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 38.)

5486.

COMPOSITIO INITA INTER BERTRANDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, ET [RENALDUM], ABBATEM BALMENSEM, TAM DE SOLUTIONE VICESIMÆ UNDECIM ANNORUM, ET SUBJECTIONE ABBATIE BALMENSIS, QUAM DE LIBERATIONE GIRARDI, PRIORIS DE LEDONE, ET JOANNIS DE PONTE ALIA, MONACHORUM BALMENSIIUM, ETC.

(Bibl. nat. lat. 17088, n° 7.)

1300, 12 mai.

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem m° ccc°, iiii° idus maii, indictione xiiii^a, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno sexto, per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod cum causa seu discordia verteretur inter reverendum in Christo patrem, dominum B[ertrandum], Dei gratia abbatem Cluniacensem, et conventum ejusdem loci, ex una parte, et venerabiles ac religiosos viros, abbatem² et conventum Balmenses, Bisuntinensis diocesis, necnon

¹ C'est sans doute par erreur que le registre porte *decimo*, il faut certainement lire ici *decano*, comme au n° 5474 ci-dessus.

² [L'abbé de Baume était alors Renaud. II. *Gallia Christ.*, t. XV, c. 179. Mais il ne devait pas tarder à résigner ses fonctions.]

priores et administratores ecclesie Balmensis subditos, ex altera, tam super vicesima per undecim annos a Sede apostolica in toto ordine Cluniacensi eidem Cluniacensi ecclesie concessa, quam a dictis abbate et conventu; prioribus et administratoribus dicte Balmensis ecclesie et a curatis parrochialium ecclesiarum ejusdem dicti abbas et conventus Cluniacenses petebant et etiam exigebant, quam super subjectione omnimoda, reverentia et obedientia quas secundum compositiones hactenus habitas et privilegia Romane ecclesie, abbas et conventus Cluniacenses se habere asserebant in Balmensi ecclesia, tam in capite quam in membris¹, tum super expensis, dampnis et missionibus que dictus abbas et conventus Cluniacenses se sustinuisse dicebant ab hoc quod eidem abbati Cluniacensi venienti causa visitationis ad Balmensem ecclesiam visitatio tam in capite quam in membris a dictis abbate et conventu Balmensibus et prioribus eisdem subditis indebite fuerat denegata et in capiendo et detinendo Girardum, quondam priorem de Ledone, et Johannem de Ponte Alia, monachos Balmenses, qui eidem abbati Cluniacensi visitanti, ut superius est premissum, multa impedimenta, vituperia et injurias tam sibi quam sue familie irrogaverunt manifesta, tum etiam super expensis quas ipsi abbas et conventus Cluniacenses se fecisse dicebant occasione cujusdam appellationis frivole emisse per dictos abbatem et conventum Balmenses super dicta vicesima coram . . . abbate Sancti Benigni Divionensis iudice delegato Sedis apostolice inter dictas ecclesias diutius ventilate, necnon super expensis, dampnis ac etiam interesse que ipsi abbas et conventus Cluniacenses se fecisse asserebant occasione quorundam monachorum suorum qui venientes ad Cluniacense capitulum generale, dictis abbate et conventu Balmensibus mandantibus seu ratum habentibus, per dictum Johannem de Pontallia, monachum Balmensem, et ejus complices capti detempti rebusque suis finite spoliati, ut dicti abbas et conventus Cluniacenses asserebant, et super expeditione dicti Girardi, quondam prioris de Ledone, et Johannis de Pontallia, quos dictus abbas

¹ [Cf. supra, n° 5480.]

Cluniacensis captos pro rebellione et inobedientia eorumdem in suo carcere detinebat. Tandem mediantibus amicis communibus parcium predictarum, videlicet venerabilibus et religiosis viris de Karitate et de Longo Ponte prioribus, pro ecclesia Cluniacensi et venerabili patre, domino G. abbate de Ballerna¹, Cisterciensis ordinis, et discreto viro magistro Hugone de Montemoreto clerico, pro Balmensi ecclesia, super omnibus actionibus, querelis, discordiis, dampnis, interesse, missionibus et expensis et injuriis quibuscumque, que dictis abbati et conventui Cluniacensibus contra dictos abbatem et conventum ac . . . priores Balmensis ecclesie occasione premissorum vel premissa tangentium competebant vel poterant competere quoquomodo usque ad diem presentem, presentibus et expresse consentientibus prioribus de Joa et de Dola, Bisuntinensis diocesis, monachis Balmensibus per dictum magistrum H. de Montemoreto et fratres Theobaldum de Monte Bosoñis, priorem Balmensem, et Girardum de Lila, camerarium dicti monasterii, procuratorem dictorum abbatis et conventus Balmensium, habentes inter cetera ab eisdem speciale mandatum super predictis discordiis, querelis et actionibus omnibus quibuscumque concordandi, transigendi, pasciscendi, prout in litteris procuratoriis super hoc confectis, sigillisque abbatis et conventus Balmensium sigillatis, ut prima facie apparebat, mihi infrascripto publico notario constitit evidenter, presente et consentiente et infrascriptam quittance et transactionem recipiente pro predictis abbate et conventu Cluniacensibus fratre Poncio, monacho et procuratore dictorum abbatis et conventus Cluniacensium, habente ad hoc a dicto domino abbate Cluniacensi speciale mandatum, fuit in presentia mei notarii et testium infrascriptorum super premissis omnibus actionibus et querelis et premissa tangentibus inter dictas ecclesias Cluniacensem et Balmensem pacificatum, ordinatum, compositum seu et concordatum. In primis videlicet dicti procuratores abbatis et conventus Balmensium pro se ipsis et nomine procuratorio abbatis et conventus Balmensium et priorum

¹ Guillaume III, abbé de Balerne de 1281 à 1385 environ. *Gallia Christ.*, t. XV, c. 249-250.

subjectorum eisdem, recognoscunt et confitentur se debere et se esse et fuisse obligatos ad omnimodam subjectionem, reverentiam et obedientiam secundum tenorem compositionum super subjectione Balmensis ecclesie hactenus initarum abbati et Cluniacensi ecclesie exhibendam. Quas siquidem compositiones dicti procuratores Balmensis monasterii nomine procuratorio dictorum abbatis et conventus ac priorum Balmensium approbant, ratificant promittuntque eas inviolabiliter observare. Quarum tenor sequitur in hec verba : Notum sit presentibus et futuris quod cum controversia esset, etc.¹

Item sequitur tenor cujusdam littere in hunc modum : Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod cum super discordia, etc.²

Item dicti procuratores Balmensis ecclesie appellationi facte super dicta vicesima ex parte abbatis et conventus Balmensium renunciantes recognoscunt ac etiam confitentur, nomine quo supra, se debere tanquam subjecti ecclesie Cluniacensi dictamque Balmensem ecclesiam esse obligatam, tam in capite quam in membris, Cluniacensi ecclesie ad prestandum et solvendum dictam vicesimam undecim annorum dicte Cluniacensi ecclesie a Sede apostolica concessam secundum quod alii subjecti dicte Cluniacensi ecclesie dictam vicesimam XI annorum, videlicet pro sex annis de tempore abbatis Guillelmi premortui et pro quinque annis de tempore abbatis B[ertrandi], qui nunc est, solverunt pro temporibus transactis, solventque pro subsequentibus terminis in futurum. Hoc acto et in pactum deducto inter procuratores predictos utriusque ecclesie Cluniacensis et Balmensis nomine procuratorio earundem quod pro dicta vicesima tam preteriti temporis quam futuri et pro expensis a domino abbate Cluniacensi et missionibus inde factis, insuper pro dampnis et deperditis, expensis et interesse, missionibus et custibus quibuscumque et qualitercumque fuerit que dictus dominus abbas Cluniacensis occasione premissorum vel premissa tangentium petebat a dictis abbate, conventu et prioribus Balmensibus in iudicio vel extra vel petere poterat quoquomodo predicto, procurator abbatis

¹ *Ut supra*, n° 4751, 16 mai 1239. — ² *Ut supra*, n° 5149, 16 octobre 1269.

et conventus Balmensis pro se in quantum tangit eos et nomine procuratorio Balmensis ecclesie ac subditorum ejusdem in manu mei notarii infrascripti recipientis infrascriptas obligationes nomine et ad opus Cluniacensis ecclesie, promittunt et obligant se in quantum tangit eos et dictos abbatem et conventum, priores et subditos Balmensis ecclesie et omnia eorum bona presentia et futura de solvendo et satisfaciendo apud Cluniacum domino abbati Cluniacensi vel ejus certo mandato duo millia et quadrigenta (*sic*) libras Turonensium parvorum qui pro tempore current in regno Francie, terminis infrascriptis, videlicet ducentas libras Turonensium parvorum in proximo instanti Cluniacensi capitulo generali et sic deinceps annuatim solvendo ducentas libras in quolibet capitulo Cluniacensi generali quousque dicta pecunia integraliter fuerit persoluta. Ita quod si dicti abbas et conventus ac priores predicti Balmenses in totum vel in partem deficerent in solvendo pecuniam supradictam, dicti procuratores, nomine quo supra, promittunt mihi notario infrascripto recipienti nomine et ad opus domini abbatis Cluniacensis, viginti solidos parvorum Turonensium nomine pene solvendo dicto domino abbati pro qualibet septimana qua cessatum fuerit in solutione pecunie supradicte, una cum dampnis, expensis et missionibus quas occasione defectus solutionis hujusmodi ecclesia Cluniacensis incurret; super quibus dampnis, missionibus et expensis simplici assertioni domini abbatis Cluniacensis, qui nunc est aut successorum suorum, qui pro tempore fuerint, aut juramento procuratoris Cluniacensis credatur, probatione alia super hoc non exacta; promittuntque procuratores dicte Balmensis ecclesie, nomine quo supra, mihi notario infrascripto et eo modo quo supra volunt et consentiunt, quod ad requisitionem domini abbatis Cluniacensis, qui pro tempore fuerit, seu procuratoris Cluniacensis ecclesie, bona mobilia et immobilia dictorum abbatis et conventus et priorum Balmensium super hoc afficiendo et obligando, quod pro dicto debito, pena, dampno et interesse per judicem secularem vel ecclesiasticum in quorum districtu bona inveniuntur predicta, adrestari, capi, tantumque detineri valeant ac etiam exspectari quousque dicto domino abbati Cluniacensi, qui pro tempore

fuerit, de predictis omnibus plenarie fuerit satisfactum. Insuper dicti procuratores abbatis et conventus Balmensium; nomine quo supra, promittunt et abbatem et conventum Balmenses obligant; quod ipsi procurabunt et facient quod monachi Balmenses, per dominum abbatem Cluniacensem declarandi et nominandi; qui eidem venienti ad visitandum tam dictam Balmensem ecclesiam quam ejus membra, violenter et cum armis restiterunt eumque impediverunt quominus visitationis officium exerceret, ad prissionem dicti domini abbatis Cluniacensis venient, ibidemque se includent pro sue libito voluntatis et si in hoc procurando dicti abbas et conventus Balmenses fuerint negligentes vel super hoc non fecerint posse suum, ad centum marchas argenti ratione negligentie seu noluntatis¹ hujusmodi obligati dicto domino abbati Cluniacensi tenentur, ad quas solvendas eidem per eundem modum per quem ipsi abbas, conventus et priores Balmenses et bona etiam eorumdem super articulo vicesime, dampnorum, expensarum et custium predictorum, de quibus mentio in precedentibus fuit facta, sint et remaneant obligati et simili modo sicut superius in articulo vicesime per quemcumque iudicem ad predictas centum marchas, ut premissum est, solvendas possint affici et destringi. Quod si ipsi abbas et conventus Balmenses debitum suum fecerint in hoc casu, nec dicti monachi vellent ad dictam prissionem venire, sub pena predicta modo quo dictum est solvenda, dicti abbas et conventus Balmenses dictos monachos penes se non recipiant in Balmensi monasterio nec in membris, nec pro monachis habebunt, nec eos modo aliquo sustinebunt, quinimo si eos per se vel per alios possint capere, tenebuntur et domino abbati Cluniacensi deliberabunt, sententiâ quoque que in dictos monachos per abbatem Cluniacensem fuerint promulgate servabunt et facient observari, tam in Balmensi ecclesia quam in membris. Item actum est et in pactum deductum inter procuratores predictos utriusque ecclesie Cluniacensis et Balmensis, nomine eorumdem, quod collationes de prioratibus et bene-

¹ [Cf. Du Cange, *hoc verbo*.]

ficiis et officiis quibuscumque Balmensis ecclesie subjectis per abbatem Balmensem facte remaneant in sui roboris firmitate ipsique priores et beneficiati in possessione hujusmodi prioratum et beneficiorum minime molestantur, collatione prioratum et beneficiorum hujusmodi per abbatem Cluniacensem tempore discordie facta aliquatenus non obstante. Girardus, quondam prior de Ledone, et Johannes de Pontallia, Balmenses monachi, qui pro suis rebellionibus et offensis manifestis in possessione dicti domini abbatis Cluniacensis detinentur, debent a possessione hujusmodi liberari completis modis et conditionibus infrascriptis, videlicet quod cum . . . prior de Chau et multi alii Cluniacensis ordinis monachi venientes ad Cluniacense capitulum generale, per dictum Johannem de Pontallia et Richardum de Pollogniaco, domicellum, et eorum complices non sine magnis injuriis capti fuerunt et detempti rebusque suis spoliati postque fidejussorem, cautiones et alias quascumque in manu dicti Richardi per se et amicos suos et parentes posuerint de redeundo ad prissionem dicti Richardi vel alias sub certis pecunie summis se vel parentes suos, vel amicos in manu dicti Richardi vel in hoc facto sibi coadherentium obligando, predicti G., quondam prior de Ledone, et Johannes de Pontalia et eorum quilibet, antequam exeant de prissione hujusmodi, facient et procurabunt, quod omnes obligationes hujusmodi dictis monachis Cluniacensibus et eorum amicis et parentibus penitus remitterentur et se dampnis, expensis et deperditis que dicti Cluniacenses monachi per se vel per alios in captione hujusmodi incurrerint, dictus Richardus de Pollogniaco, domicellus, in manu domini abbatis Cluniacensis vel mandati sui sufficienter cavebit de reddendis et solvendis dictis monachis seu domino abbati Cluniacensi centum libras parvorum Turonensium juxta voluntatem. . . prioris claustralis Cluniacensis et . . . prioris de Longo Ponte si eis visum fuerit moderandum, pro emendandis dampnis, expensis et deperditis supradictis. Predictique G. et Johannes de Pontalia illis, qui res ex parte domini abbatis Cluniacensis ceperint vel in facto captionis et detemptionis eorum modo aliquo consenserint, omnes injurias et rancores remittere tenebuntur. Cavebuntque et eorum qui-

libet, prout erit eis possibile, competenter quod Cluniacensem ecclesiam vel monachos ordinis seu et illos qui eos ceperint vel capi procuraverint in iudicem¹ vel extra de cetero per se vel per amicos suos non debeant impetere seu et molestare. Hiis autem que premissa sunt actis et completis, dominus abbas Cluniacensis dictos G. et Johannem de Ponte Alia tenebitur de prissione hujusmodi liberare et eis in forma ecclesie a sententiis quibus ligati sunt absolutis, ponetur predictus Girardus in clastro Cluniacensi inde minime exiturus, quousque dictus Richardus de Pollogniaco ad prissionem domini abbatis Cluniacensis venerit ibidemque voluntarie se incluserit pro emendanda injuria quam per se vel per alium in capiendo et detinendo monachos Cluniacensis ordinis supradictos ecclesie et ordini irrogavit. Sciendum etiam est, quod ob honorem nobilis viri, domini Johannis de Cabilone, qui se de facto hujusmodi intromisit et ad instanciam de Karitate et de Longo Ponte priorum aliorumque compositionis hujusmodi tractatorum, dominus abbas Cluniacensis in presentia mei notarii infrascripti recipientis, quittance hujusmodi, nomine et ad opus Balmensis ecclesie, quadri[n]gentas libras parvorum Turonensium contentas in summa superius annotata predictis abbati et conventui ac prioribus Balmensis ecclesie remisit penitus et quittavit, ipsos a predicta summa quadri[n]gentarum librarum totaliter liberando. Actumque est et in pactum deductum per procuratores predictos Cluniacensis et Balmensis ecclesie, nomine quo supra, quod abbas et conventus Balmenses et priores subjecti eisdem per consensum et appositionem sigillorum suorum omnia et singula suprascripta innovabunt, ratificabunt et etiam approbabunt, dictique abbas et conventus Cluniacenses per appositionem sigillorum suorum omnia et singula supradicta innovabunt et etiam approbabunt. Quibus confectis, ut premissum est, et etiam sigillatis, abbas, priores et alii monachi Balmenses hoc humiliter postulantes a sententiis quibus per dominum abbatem Cluniacensem vel executores vicesime sunt ligati, in foro ecclesie per dominum abbatem

¹ [Lisez in iudicio.]

Cluniacensem vel eum, cui super hoc commiserit vices suas, absolventur¹, interdictum etiam in Balmensi ecclesia positum removeatur omnino et omnes injurie et rancores dictis abbati et conventui et prioribus Balmensibus ex parte Cluniacensis ecclesie penitus remittantur et super promissionibus dicti procuratoris, nomine quo supra, requisiverunt me infrascriptum publicum auctoritate apostolica notarium quod eis conficerem publica instrumenta. Actum dicte compositionis in logia hospicii Cluniacensis prope capellam dicti hospicii anno, indictione et III^o idus maii, quibus supra, presentibus testibus videlicet venerabili patre domino Guillelmo, abbate de Ballerna, Cisterciensis ordinis, magistris Hugone Guichardi, Bernardo Pellipario, Johanne de Lafay, Petro Carpentarii jurisperitis, Bartholomeo de Castro et Guidone de Balma, clericis et pluribus aliis fidedignis. Actum vero dicte quittance et remissionis factarum per dominum abbatem Cluniacensem abbati, conventui et prioribus Balmensis ecclesie de quadri[n]gentis libris Turonensium parvorum, ut superius continetur, in camera dicti domini abbatis Cluniacensis, anno et III^o idus quibus supra, presentibus priore de Longo Ponte, priore claustrali Cluniacensi, magistris Hugone Guichardi, Bernardo Pellipario et Petro Carpentarii predictis. (*Seing du notaire.*)

Ego vero Andreas de Kadrellis clericus, sacrosancte Romane ecclesie publicus auctoritate notarius, qui premissis compositioni, quittance et remissioni et aliis suprascriptis factis et habitis, apud Cluniacum, anno, III^o idus maii et locis predictis presens interfui rogatus, hoc presens publicum instrumentum manu propria scripsi et in formam publicam redegi et signo meo signavi.

(*Au dos :*) Littera monasterii Balmensis.

[Ms. absolventur.]

5487.

CHARTA QUA PRIORES DE JOA, DE DOLA ET MONASTERII BALMENSIS, CAMERARIUSQUE BALMENSIS ABBATI CLUNIACENSI OBEDIENTIAM IN FUTURO ET VICESIMÆ SOLUTIONEM POLLICITI, EXCOMMUNICATIONIS ABSOLUTIONEM A PRIORE CLAUSTRALI CLUNIACENSI SECUNDUM PRÆCEDENTEM COMPOSITIONEM CONSEQUUNTUR.

(Arch. de la Côte-d'Or, fonds Baudot, n° 18, original parch.)

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem. m^o ccc^o, iiii^o idus maii, 1300, 12 mai. videlicet die jovis post festum beati Nicholai, indictione xiii^a, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno sexto, per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod in presentia mis¹ Andree de Kadrellis, clerici, sacrosancte Romane ecclesie publici auctoritate notarii et testium subscriptorum constituti viri religiosi de Joa et de Dola prioratum priores, necnon prior monasterii Balmensis et frater Theobaldus² de Lisle, camerarius dicti monasterii Balmensis, Bisuntinensis dyocesis, venerabili et religioso viro domino . . . priori claustrali Cluniacensi humiliter et devote supplicarunt, quod cum ipsi essent et diu fuissent excommunicationum et aggravationum plurium sententiis innodati, tam per reverendum in Christo patrem dominum B[ertrandum], Dei gratia abbatem Cluniacensem, quam per executores vicesime que in toto Cluniacensi ordine a Sede apostolica Cluniacensi ecclesie est concessa, pro dicta vicesima quam non solverant temporibus retroactis, necnon pro eo quod inobedientes fuerant Cluniacensi ecclesie et rebelles; unde petebant a predictis excommunicationum sententiis humiliter se absolvi, quia parati erant, ut dicebant, de predicta vicesima satisfacere domino abbati Cluniacensi, tam de annis preteritis quam futuris et coram domino abbate Cluniacensi in omnibus et per omnia stare juri. Appellationi etiam quam . . . abbas et conventus Balmenses fecerant contra Cluniacensem ecclesiam super dicta vicesima non solvenda renunciaverant et in presenti, quantum in eis erat, renunciabant expresse et omnibus processibus et impetrationibus inde habitis

¹ [Lisez *mei*.] — ² Il faut supprimer *et* devant *frater*, et ajouter ici, d'après l'acte précédent : *de Monte Bosonis et Girardus [de Lisle]*, etc.]

et habendis. Unde dicti priores de Joa, de Dola et Balmensis monasterii et camerarius supradictus, tactis sacrosanctis Dei evangeliiis corporaliter prestito juramento promiserunt et juraverunt quod de cetero erunt tanquam subjecti Cluniacensi ecclesie et domino abbati Cluniacensi obedientes et ejus correctionem et visitationem recipiant humiliter et devote et de dicta vicesima satisficient quantum ipsos tangit, ad terminos in compositionem que de novo inter Cluniacensem et Balmensem ecclesias est inita jam concessos. Quod si abbas et conventus Balmensis compositionem predictam per eos tractatam atque preloquam nollent servare vel ab eis in aliquo deviant, promiserunt dicti Balmenses monachi, modo quo premissum est prestito juramento, quod ipsi, quantum in eis erit, compositiones hujusmodi observabunt, nec dictos abbatem et conventum Balmenses vel alios hujusmodi compositionem impugnantem sustinebunt neque eis favebunt, sed eos in facto hujusmodi propugnabunt, pro viribus et pro posse; quibus promissionibus factis et prestitis juramentis, dictus dominus prior claustralis Cluniacensis, cui dictus reverendus pater dominus abbas Cluniacensis super hoc commiserat vices suas, predictos priores et camerarium, Balmenses monachos, a predictis excommunicationum sententiis absolvit, eis salutarem penitentiam injungendo. Actum suprascriptarum promissionum in logia hospicii Cluniacensis et dictarum excommunicationum absolutio in capella dicti hospicii, anno et die quibus supra, presentibus testibus, videlicet venerabili patre domino Guillelmo abbate de Billerim¹. Cisterciensis ordinis, Bisuntinensis dyocesis, magistro Hugone de Montemoreto, magistro Johanne de Lafay, magistris Bernardo Pelliparii, Petro Carpentarii, Bartholomeo de Castro et Guidone de Balma, clericis, et pluribus aliis clericis et laicis fidedignis ad premissa vocatis testibus et rogatis.

Ego vero predictus Andreas de Kadrellis clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, qui presens interfui rogatus, hoc presens publicum instrumentum manu propria scripsi et in formam publicam redegi et signo meo signavi.

[Lisez *Ballerna*.]

5488.

CHARTA QUÆ BERTRANDUS, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE COMPOSITIONEM FECISSE CUM ABBATE BALMENSIS SUPER CONTROVERSA QUÆ INTER MONASTERIA CLUNIACENSE ET BALMENSE VERTEBATUR¹.

(E. 425, sans numéro dans le ms.)

Nos frater, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1537.)

1300, 13 mai.

5489.

CHARTA QUA RENAUDUS, ABBAS BALMENSIS, ET EJUS CONVENTUS MULTIQUE PRIORES CONFIRMANT CONCORDIAM INTER PROCURATORES SUOS ET BERTRANDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, INITAM, QUA BALMENSES SE RECOGNOSCUNT OMNINO IN SUBJECTIONE ABBATIS CLUNIACENSIS, ET DUO MILLIA LIBRARUM PRO DAMNIS ILLATIS DURANTE SUA REBELLIONE SE SOLUTUROS PROMITTUNT.

(Bibl. nat. cop. 216-34.)

Universis presentes litteras inspecturis, nos Renaudus, Dei gratia humilis abbas Balmensis, ejusque loci Deo devotus conventus et priores Balmensi ecclesie immediate subditi inferius nominati, salutem in Domino. Noveritis quod cum jam dudum inter nos et reverendum in Christo patrem nostrum, dominum Bertrandum, Dei gratia abbatem Cluniacensem ejusdemque loci sacrosanctum conventum super infrascriptis articulis, videlicet super vicesima quam a nobis et a rectoribus ecclesiarum parochialium nostrarum de annis undecim, necnon super visitatione et correctione quas a nobis tam in Balmensi monasterio quam in membris ejusdem petebant dicti domini abbas et conventus Cluniacenses et dicebant sibi competere et habere et super quibusdam interdictorum, excommunicationum et aggravacionum sentenciis in nos et Balmense monasterium a dicto domino abbate Cluniacensi, et a iudicibus et executoribus Sedis apostolice, occasione rebellionis, contumacie nostre et manifeste offense, ut dicebant dicti

1300, 7 juin.

¹ Cf n° 5486.

domnus abbas et conventus, rite et legitime promulgatis et super captione et detemptacione quorumdam monachorum nostrorum Balmensium, quos eorum culpis exigentibus manifestis, ut asserebant dicti abbas et conventus Cluniacenses, detinebant carceri mancipatos; rursus super captione quorumdam victualium priorum et monachorum Cluniacensis ordinis venientium tunc temporis ad Cluniacense capitulum generale, de qua siquidem captione tam nos quam monachos nostros Balmenses una cum aliquibus amicis dictorum monachorum Balmensium penes Cluniaco, ut dictum est, detemptorum, dicebant dicti abbas et conventus Cluniacenses conscios et culpabiles extitisse, et multa spolia tam ad nos quam ad alios occasione hujusmodi devenisse. Item et super dampnis, deperditis, expensis, missionibus, interesse et custibus¹ variis et diversis que dicti domnus abbas et conventus Cluniacenses asserebant se fecisse et incurrisse occasione omnium predictorum, querela seu discordia extiterit diucius agitata, tandem amicis communibus intervenientibus hinc et inde, de omnibus et singulis supradictis concordatum extitit in hunc modum : videlicet quod exnunc ante omnia nos abbas et conventus Balmenses, prioresque inferius nominati renunciamus omnibus provocationibus, appellationibus, impetrationibus et processibus pro nobis hactenus factis et habitis per quosque contra domnum abbatem et ecclesiam Cluniacensem matrem nostram. Volumus et etiam consentimus, promittimusque in posterum observare quod patres nostri et domni qui pro tempore erunt abbates Cluniacenses, nomine Cluniacensis ecclesie, visitationem et correctionem perpetuo habeant in Balmensi monasterio, in prioratibusque eidem monasterio immediate subjectis et quod simus eidem subjecti et subditi, illamque subjectionem et jura in nobis et locis nostris habeant, que olim per compositiones hactenus habitas extitit concordata, quas siquidem compositiones expresse approbamus et per has nostras presentes litteras confirmamus; quarum compositionum tenor in quodam instrumento publico super presenti compositione confecto,

¹ Cop. *custilis*.

signoque Andree de Kadrellis clerici auctoritate apostolica publici notarii signato, scripto et subscripto plenius continetur¹. Pro dicta autem vicezima quam eisdem domnis abbati et conventui debere jam publice confitemur et pro damnis, interesse, missionibus, expensis et custibus antedictis tenemur et obligamus nos, successoresque nostros, nostra, eorumque bona presentia et futura ad solvendum dicto domno abbati Cluniacensi, nomine Cluniacensis ecclesie, apud Cluniacum, duo milia librarum² parvorum Turonensium ad terminos infrascriptos, videlicet ducentas libras parvorum Turonensium in proximo futuro Cluniacensi capitulo generali et sic deinceps annis singulis faciendo, quousque dicta pecunia fuerit integraliter persoluta, ita quod si nos defecerimus in solvendo in toto vel in parte terminis supradictis, viginti solidos parvorum Turonensium nomine pene eidem domno abbati Cluniacensi solvere tenemur pro qualibet septimana, una cum dampnis, deperditis et expensis, simplici assertioni domni abbatis Cluniacensis, qui pro tempore fuerit, aut juramento procuratoris Cluniacensis ecclesie stabitur et credetur et sine alia probatione facienda, poteruntque bona nostra predicta ad dicti domni abbatis Cluniacensis, qui pro tempore fuerit, requisitionem pro dicto debito, pena, dampnis et interesse per iudicem secularem in cujus districtu bona invenientur predicta arrestari et capi, tandiuque teneri, et sine probatione alia expletari, quousque dicto domno abbati Cluniacensi de predicta pecunie summa, una cum expensis, dampnis et deperditis fuerit plenarie satisfactum. Pro bonis dictarum victualium priorum et monachorum Cluniacensis ordinis captorum, ut superius est expressum, dampnis, deperditis et interesse eorum usque ad summam centum librarum Turonensium parvorum, salva moderatione priorum claustralis Cluniacensis et de Longo Ponte, si eis videbitur facienda, Richardus de Pologniaco domicellus, qui eosdem monachos per se vel per alium³, domno abbati Cluniacensi satisfacere tenebitur vel cavere condigne de

¹ Voir l'acte du 12 mai 1300, ci-dessus n° 5486.

400 livres sur la somme primitivement réclamée. Cf n° 5486, p. 901.]

² [L'abbé de Cluny avait fait remise de

³ [Suppl. cepisse dicitur.]

satisfaciendo eidem, antequam Gerardus, quondam prior de Ledone, frater dicti domicelli, de prisione dicti domni abbatis debeat liberari, dictusque Richardus, qui monachos predictos una cum suis complicibus cepisse dicitur, obligationes fidejussorias vel alias quas[cum]que quas habet in dictis monachis, amicis vel parentibus eorundem, ante omnia eisdem remittere tenebitur et quittare. Dictusque Girardus, quondam prior de Ledone, et Johannes de Pontailliaco, Balmenses monachi, nec in ordine Cluniacensi, nec alibi de cetero poterunt provisionem aliquam obtinere, nisi cum eis per domnum abbatem Cluniacensem fuerit dispensatum, nec etiam dictus Gerardus in electione Balmensi vocem poterit obtinere. Idem dictus Gerardus de prisione dicti domni abbatis Cluniacensis liberatus, in claustro Cluniacensi retinebitur, quousque predictum Richardum, fratrem suum, qui dictos priores et monachos cepit et capi ceteris procuravit, ad prisionem domni abbatis Cluniacensis venire procuraverit ad emendandum injuriam captionis hujusmodi monachorum. Insuper nos dicti abbas et conventus, prioresque Balmenses tenemur et ad hec volumus esse obligati, quod Balmenses monachi qui eidem domno abbati Cluniacensi ad monasterium Balmense et ejus membra jam dudum ad visitandum et corrigendum inibi veniendo violenter et cum armis etiam restiterunt, ad prisionem dicti domni abbatis Cluniacensis venient, penam pro tanto excessu merito recepturi. Quodsi nos in articulo hujusmodi extiterimus negligentes, vel super hoc non fecerimus posse nostrum, ad centum marchas argenti occasione negligentie seu voluntatis¹ hujusmodi, nomine pene, tunc temporis eisdem domnis abbati et conventui Cluniacensi teneri et esse volumus obligati, ad quas centum marchas argenti solvendas² per eum modum per quem nos, successores, bonaque nostra et eorum super articulo vicesime³, dampnorum, expensarum, interesse, deperditorum et custium de quibus mencio in precedentibus fuerit facta obligamus. Simili modo volumus et consentimus affici et distringi quod si debitum nostrum fecerimus in hoc casu, nec monachi predicti

¹ [Mieux *voluntatis*. Voir p. 899. — ² *Cop. solvendas*. — ³ La copie porte *vicesimo*.]

aliter possint cogi ad dictam prisonem venire, obligamus nos bonaque nostra sub pena centum marcharum predicto modo quo dictum est persolvenda, quod in perpetuum, pene nomine, dictos monachos non recipiemus, nec in Balmensi monasterio, nec in membris, nec eos in aliquo sustinebimus, nec eisdem favebimus quoquomodo, summas¹ quoque quas in dictos monachos dominus abbas promulgavit et promulgabit etiam in futurum, servabimus et faciemus etiam a nostris subditis observari. Predicta autem omnia et singula, prout superius sunt expressa, promittimus attendere et perpetuo inviolabiliter observare. Renunciamus autem in hoc facto omni actioni et exceptioni doli, metus et in factum, condicioni sine causa vel ex injusta causa, petitioni, oblationi libelli, copie presencium et transcripto fori privilegio, beneficio restitutionis in integrum et omni exceptioni lesionis et deceptionis, privilegio crucis assumpte et etiam assumende omnique juri in favorem ecclesie introducto, omnibusque litteris impetratis seu et impetrandis et omnibus exceptionibus dilatariis et peremptoriis et omnibus privilegiis, graciis et indulgentiis apostolicis, regalibus et imperialiis (*sic*) concessis et etiam concedendis, juri que dicenti subicientem se aliene jurisdictioni ante litem contestatam posse penitere, omnique juri canonico, consuetudinario et civili, et omnibus aliis exceptionibus juris et facti que possent cogitari vel exprimi ab aliquo sapiente, quibus expressis aut pro expressis habitis et enunciatis renunciamus specialiter et expresse, juri etiam dicenti generalem renunciationem non valere et in aliis omnibus auxiliis per que possent predicta seu aliquid de predictis infringi, aut etiam modo aliquo impediri. Et si forte (quod absit!) in futurum contra premissa vel aliquid premissorum nos vel successores² venire contigerit, volumus et concedimus quod nobis coram quocumque iudice et in omni curia, vox et totalis audientia denegetur. In quorum omnium robur, firmitatem et testimonium, nos prefatus abbas et conventus Balmenses, necnon de Joa, de Dola, de Sancto Lauthano, de Pologniaco, de Jusano³ monasterio

¹ [Lisez *sententias*. — ² *Suppl. nostros*. — ³ Lisez *Jusano*.]

Bisuntinensi, de Monasterio in Bressia, de Mostereto, de Bonevauz, de Capella, de Ceys, de Sancto Reneberto, de la Fraite prioratum priores, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum et actum in Balmensi capitulo, die martis post octabas Pentecostes, anno Domini millesimo trecentesimo¹.

5490.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII, AD MOLISMENSEM ET MORISMUNDI ABBATES, AC DECANUM CABILONENSEM DIRECTA, PER QUAM ABBATIAM DE BELLO LOCO IN ARGONIA ORDINI CLUNIACENSI UNIT ET SUBJICIT.

(Bibl. nat. cop. 216-41².)

1300, 13 juin. Bonifacius, etc. Præsignis ordinis Cluniacensis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 165, col. 1.)

5491.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII, AD ABBATEM ET CONVENTUM MONASTERII CLUNIACENSIS, SUPER UNIONE ABBATIÆ DE BELLO LOCO IN ARGONIA ORDINI CLUNIACENSI.

(Bibl. nat. cop. 216-38.)

1300, 13 juin. Bonifacius, etc. Præsignis ordinis Cluniacensis, etc.³

5492.

INSTRUMENTUM PROTESTATIONIS TRIUM PRIORUM CLUNIACENSIVM, NOMINE ABBATIS CLUNIACENSIS, CONTRA RESIGNATIONEM RENALDI, ABBATIS BALMENSIS.

(Bibl. nat. cop. 216-45.)

1300, 20 juin. In nomine Domini. Amen. Per presens publicum instrumentum cunctis evidenter appareat, quod anno Incarnationis ejusdem millesimo

¹ Au bas pendaient 13 sceaux, et il en manquait un 14^e.

² Cette copie est assez défectueuse.

³ Cette bulle, adressée à l'abbé et au

couvent de Cluny, est identique à la précédente, sauf que vers la fin les formules sont un peu abrégées. La date est la même.

trecentesimo, indictione XIII^a, pontificatus sanctissimi patris domini nostri Bonifacii pape octavi anno sexto, vicesima die mensis junii, cum religiosus vir frater Renaudus, Dei paciencia abbas monasterii Balmensis, Bisuntinensis diocesis, Cluniacensis ordinis, vellet resignare et oneri et honori ac administrationi dicti monasterii in spiritualibus et temporalibus cedere et renunciare in presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, religiosus vir frater Richardus, prior de Columbario ad Duas Ecclesias, Lingonensis diocesis, frater Jacobus de Sancto Laviano¹, frater Stephanus de Fertans, monachi Cluniacenses, dixerunt et protestati fuerunt pro domno abbate Cluniacensi in hunc modum : Nos frater Richardus, prior de Columbario, frater Jacobus de Sancto Laviano, et frater Stephanus de Fertans, monachi Cluniacenses, dicimus et protestamus pro domno abbate Cluniacensi quod admissio resignationis et renunciationis quam dominus abbas Balmensis, qui hic est, facere intendit, spectat et spectare debet ad ipsum dominum abbatem Cluniacensem et protestamus quod si idem dominus abbas Balmensis renunciare et resignare velit, hoc perducemus ad noticiam domni abbatis Cluniacensis et super hoc a te Bartholomeo de Gy, clerico, publico auctoritate apostolica notario, petimus fieri publicum instrumentum. Actum in civitate Bisuntina, in monasterio Beate Marie Jusani² Monasterii, anno, die, indictione et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem religiosis viris fratre Theobaldo priore claustrali, camerario³ et Johanne dicto Perdesus, monachis Balmensibus, Bartholomeo Varini avvocato, Stephano de Haienans notario curie Bisuntine, domno Haymone de Deserto Vilaro presbitero, Aubrico de Cornet clerico Bisuntine diocesis, pluribusque aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(*Formule et seing du notaire Barthélemy de Gy.*)

¹ [Lisez *Lamano* ou *Lamiano*, saint Laimain, honoré à Lons-le-Saunier.]

² [La copie porte *Insani*.]

³ [D'après le n° 5486, le chambrier de Baume se nommait *Girardus de Lisle*. Voir ci-dessus, p. 896.]

5493.

PROCURATIO RENALDI, DECANI BALMENSIS, THEOBALDO, PRIORI CLAUSTRALI,
AD IMPETRANDUM A BERTRANDO, ABBATE CLUNIACENSI, LICENTIAM NOVI ABBATIS ELIGENDI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 48.)

1300,
8 juillet.

Reverendissimo in Christo patri ac domino carissimo domino Bertrando, divina providentia Clugniacensi abbati, frater Renaudus, decanus Balmensis¹, totusque conventus ejusdem loci, Bisuntinensis dyocesis, subjectionem, reverenciam et obedientiam tam debitam quam devotam. Cum per liberam resignationem domini Renaudi, quondam abbatis nostri, nostra Balmensis ecclesia pastoris sit solatio destituta, noverit vestra reverenda paternitas, quod nos facimus, constituimus et ordinamus nostrum verum et legitimum procuratorem ac nuncium specialem, venerabilem et religiosum virum dominum Theobaldum, priorem nostrum claustralem, presentium exhibitorem ad petendum a vestra venerabili paternitate vel ab aliquo alio qui loco vestri super hoc habeat potestatem, licenciam abbatem in nostro monasterio eligendi. Supplicantes humiliter et devote sancte paternitati vestre quatinus, si placet, dicto . . . priori nostro claustrali vestram potestatem conferre dignemini, ut si quas in nos vel priores nostros interdicti, suspensionis vel excommunicationis tulistis vel ferri fecistis sentencias, loco vestri per ipsum possint revocari et nos munus absolutionis misericorditer obtinere. Ratum et gratum habentes et habituri quicquid in premissis et premissa tangentibus petitum, requisitum, obtentum, actum, gestumve fuerit seu etiam procuratum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum in nostro Balmensi monasterio, feria sexta post octabas apostolorum Petri et Pauli, anno Domini millesimo tricentesimo. (*Traces de deux sceaux.*)

¹ [En 1300, le doyen de Baume se nommait Renaud comme le dernier abbé qui avait résigné ses fonctions.]

5494.

LITTERÆ BERTRANDI, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUIBUS ROBERTO, PRIORI DE VALLIBUS, CAMERARIO SUO IN ALEMANNIA, RESIGNATIONIS RENALDI, ABBATIS BALMENSIS, ACCEPTANDÆ ET NOVI ABBATIS ELIGENDI POTESTATEM SUI LOCO COMMITTIT.

(Bibl. nat. cop. 216-63, in fine¹.)

Universis presentes litteras inspecturis, frater Bertrandus, miseratione divina Clugniacensis minister humilis, salutem in Domino. Noveritis quod nos venerabili et karissimo fratri nostro Roberto, priori domus nostre de Vallibus, camerario nostro in Alemaignia et Lotharingia, recipiendi et acceptandi loco nostri et nomine nostro resignationem seu cessionem venerabilis et religiosi viri fratris Renaldi, abbatis nostri monasterii Balmensis, necnon relaxandi omnes sententias excommunicationis, interdicti, tam per nos quam per iudices delegatos seu alios quosque (*sic*) latas et promulgatas in predictum Renaldum abbatem et monachos dicti monasterii Balmensis et subditos membrorum ejusdem, necnon dispensandi cum eisdem monachis super irregularitatibus ex predictis sententiis subsecutis, ac etiam concedendi predictis monachis, cum dictum monasterium vacari pastore contigerit, licentiam eligendi et electo per eosdem in abbatem electioni de se facte consentiendi et examinandi predictum electum et electionem ejusdem, necnon dictam electionem approbandi et electum confirmandi et remissionem de dicto electo faciendi, prout melius et rationabilius hec omnia fieri poterunt et debebunt per patentes litteras potestatem concedimus et liberam facultatem, quantum ad omnia et

1300,
17 juillet.

¹ Ces lettres sont insérées dans un acte de l'assemblée capitulaire du couvent de Baume, du 23 juillet 1300, au cours de laquelle Robert, chambrier d'Allemagne et de Lorraine, lecture faite des lettres ci-dessus de l'abbé de Cluny, leva les sentences d'excommunication portées contre l'abbé de Baume, après que celui-ci eut

prêté le serment de soumission et de fidélité envers Cluny et autorisa le prieur Thibaud à faire choix d'un nouvel abbé, en se conformant à l'accord précédemment conclu entre l'abbé de Cluny et celui de Baume. Cet acte, rédigé par le notaire Barthélemy de Gy, était scellé de deux sceaux. (Bibl. nat. cop. 216-63.)

singula predicta facienda, predicto priori committentes vices nostras plenarie et eosdem abbatem, monachos et subditos ab omni excommunicationis sententia absolvendi et super omnibus irregularitatibus cum eisdem dispensandi. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum apud Montes in A[r]vernia¹, XVI^o kalendas augusti, anno Domini millesimo trecentesimo.

5495.

LITTERÆ QUIBUS SYMON, ABBAS BALMENSIS, A BERTRANDO, ABBATE CLUNIACENSI, PETIT
UT GERARDUM DE POLOGNIACO ET JOHANNEM DE PONTE ALLIA, MONACHOS BALMENSES,
A CARCERE LIBERET.

(Bibl. nat. lat. 17088, n° 5.)

1300,
29 octobre.

Reverendo in Christo patri ac domino suo specialissimo, domino Bertrando, divina miseratione abbati Clugniacensi, . . . frater Symon, Dei gratia suus humilis abbas Balmensis², totusque ejusdem loci conventus, salutem et obedientiam debitam et devotam cum omni reverencia et honore. Reverende paternitati vestre supplicamus humiliter et devote, quatinus amore Dei, intuitu pietatis et precum nostrarum interventu, fratres nostros Gerardum de Poloigny, et Johannem de Ponte Allia, monachos nostros Balmenses, quos in prisione vestra, in castro vestro de Lorduno detinetis carceri mancipatos, expedire, liberare dignemini et ad nos remittere liberatos et dictis Gerardo et Johanni vestre benigne clemencie et misericordie consuete januam aperire velitis, et illam ordinationem quam de ipsis facietis vobis bona fide promittimus observare et quod ab ipsis pro posse nostro faciemus observari et si ordinationi vestre G. et J. predicti rebelles vel contrarii fuerint in futurum, eis totaliter obstabimus quantum poterimus, vestri et ecclesie Clugniacensis, matris nostre, erimus adjuutores et ad hec a vobis petenda nostrum constituimus procuratorem presencium portitorem. In cuius rei testimonium, nos abbas et con-